



P  
Se  
Raz

## DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO PARA HOMOLOGAÇÃO

**Ref.: PREGÃO Nº 115/2017 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2017 - PROCESSO Nº 160/2017 - OBJETO:** Aquisição de material odontológico para uso nas Unidades Básicas de Saúde (PSF), conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.

À Diretora de Administração

**Sra. ANGELA MARIA PUERARI**

Encaminhamos à V. Exa. o presente processo licitatório para que seja emitida a competente deliberação, enaltecendo-se que o procedimento, no juízo da Pregoeira e Equipe de Apoio, desenvolveu-se dentro dos estritos termos da legislação vigente, pelo que a sua homologação é recomendada ao **PREGÃO Nº 115/2017 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2017 - PROCESSO Nº 160/2017 - OBJETO:** Aquisição de material odontológico para uso nas Unidades Básicas de Saúde (PSF), conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos, e sua adjudicação é recomendada em favor da Empresa **SILMES COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA ME**, com sede à Avenida Oscar Barcelos, nº 380 - Sala 02, Centro, na cidade de Rio do Sul/SC, CEP: 89.160-027, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.989.294/0001-87 e Inscrição Estadual nº 254.793.215, representada neste ato por sócia, a Sra. **ALINE ODETE DA SILVA**, portadora do CNPF/MF nº 060.867.159-20 e do CI. RG nº 2.627392 SSP/SC, vencedora do objeto da licitação com preço total de **R\$ 73.866,35 (setenta e três mil oitocentos e sessenta e seis reais e trinta e cinco centavos)**, conforme especificações abaixo descritas:

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	MARCA	QTDE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
<b>ITENS ORGANIZADOS EM LOTES</b>						
<b>1</b>	<b>AGULHAS</b>				<b>R\$</b>	<b>4.261,40</b>
1.1.	AGULHA CURTA COM 100 UNIDADES	CX	INJECTA	65	R\$ 32,27	R\$ 2.097,55
1.2	AGULHA EXTRA CURTA COM 100 UNIDADES	CX	INJECTA	65	R\$ 33,29	R\$ 2.163,85
<b>4</b>	<b>BROCAS OU PONTAS CONES INVERTIDAS</b>				<b>R\$</b>	<b>435,00</b>
4.1	BROCA OU PONTA CONE INVERTIDA 1034 DIAMANTADA	UN	FAVA	100	R\$ 1,74	R\$ 174,00
4.2	BROCA OU PONTA CONE INVERTIDA 1033 DIAMANTADA	UN	FAVA	100	R\$ 1,74	R\$ 174,00
4.3	BROCA OU PONTA CONE INVERTIDA G 1036 DIAMANTADA	UN	FAVA	50	R\$ 1,74	R\$ 87,00
<b>8</b>	<b>CURETAS DE PÉRIO</b>				<b>R\$</b>	<b>439,80</b>
8.1	CURETA DE PÉRIO ESPECIAL MCCALL 13-14	UN	LM	30	R\$ 7,33	R\$ 219,90
8.2	CURETA DE PÉRIO ESPECIAL MCCALL 17-18	UN	LM	30	R\$ 7,33	R\$ 219,90
<b>14</b>	<b>KIT DE BROCAS</b>				<b>R\$</b>	<b>2.049,60</b>
14.1	KIT DE BROCAS SORTIDAS (SÉRIE DOURADA), GRANULAÇÃO FINA PARA ACABAMENTO DE RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL	UN	FAVA	70	R\$ 29,28	R\$ 2.049,60
<b>17</b>	<b>MATERIAL RESTAURADOR</b>				<b>R\$</b>	<b>1.100,80</b>
17.1	MATERIAL RESTAURADOR PRÓVISÓRIO (CURATIVO) FRASCO ÚNICO 25G	PT	CAITHEC	70	R\$ 8,02	R\$ 561,40
17.2	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO PÓ + LÍQUIDO	KIT	CAITHEC	30	R\$ 17,98	R\$ 539,40
<b>19</b>	<b>POTE DAPPEN</b>				<b>R\$</b>	<b>182,40</b>
19.1	POTE DAPPEN DE SILICONE, COLORIDO	UN	MAQUIRA	30	R\$ 3,73	R\$ 111,90
19.2	POTE DAPPEN DE VIDRO COLORIDO	UN	MAQUIRA	30	R\$ 2,35	R\$ 70,50
<b>21</b>	<b>TAÇA DE BORRACHA</b>				<b>R\$</b>	<b>201,00</b>
21.1	TAÇA DE BORRACHA PARA PROFILAXIA	UN	PREVEN	150	R\$ 1,34	R\$ 201,00
<b>ITENS AVULSOS</b>						
22	ÁCIDO FOSFÓRICO À 37% (SERINGA)	UN	BIODINAMICA	80	R\$ 1,26	R\$ 100,80
23	AGENTE DE UNIÃO MULTIUSO, COM FLUÓR, FOTOPOLIMERIZÁVEL, MONOCOMPONENTE, PARA ESMALTE/DENTINA PRIMER 2.1. COMPOSIÇÃO: RESINAS DIMTACRILATOS ELASTOMÉRICAS, PENTA (MONOFOSFATO DE DIPENTAERITRITOL PENTACRILATO), FOTOINICIADORES, ESTABILIZADORES, HIDROFLUORETO DE CETILAMINA, ACETONA, CONDICIONADOR DENTAL GEL: GEL À BASE DE ÁCIDO FOSFÓRICO CONCENTRAÇÃO DE 37% TAMPONADO	UN	DENTSPLY	90	R\$ 19,50	R\$ 1.755,00



**P**  
**Se**  
**Re**

	COM SÍLICA COLOIDAL, 4ML						
24	BROCA OU PONTA CHAMA DIAMANTADA P/V RESINA 3118	UN	FAVA	100	R\$ 1,74	R\$ 174,00	
25	BRUNIDOR "OVO DE POMBO"	UN	LM	30	R\$ 5,40	R\$ 162,00	
26	CABOS DE ESPELHOS COM 10 ANOS DE GARANTIA	UN	LM	50	R\$ 2,75	R\$ 137,50	
28	CIMENTO PROVISÓRIO	UN	CAITHEC	50	R\$ 7,40	R\$ 370,00	
30	CURETA DE GRACEY	UN	LM	30	R\$ 7,40	R\$ 222,00	
31	DISCO DE LIXA PARA MANDRIL GRANULAÇÃO EXTRA FINA, FINA E MÉDIA NA COR AZUL (KIT 56 UNIDADES + MANDRIL)	CX	FGM	10	R\$ 85,00	R\$ 850,00	
33	ESCÚLPIDO HOLEBACK NO. 3	UN	LM	60	R\$ 5,10	R\$ 306,00	
35	ESTIRPA NERVOS COM 10 UNIDADES	CX	VDW	20	R\$ 21,00	R\$ 420,00	
36	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO HIDROLIZADO (GELATINA LIOFILIZADA) COM 10 UNIDADES	CX	MAQUIRA	30	R\$ 26,50	R\$ 795,00	
40	FLÚOR FOSFATO ÁCIDO ACIDULADO 1,23% PARA USO TÓPICO 200ML SABOR SORTIDO	UN	IODONTOSUL	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00	
41	FORMALINA TRICRESOL	FRA	IODONTOSUL	20	R\$ 4,50	R\$ 90,00	
45	LUVA VINIL (TAMANHO G) COM 100 UNIDADES	CX	TALGE	60	R\$ 14,36	R\$ 861,60	
46	MOLDEIRA DESCARTÁVEL PARA APLICAÇÃO DE FLÚOR COM 25 UNIDADES	CX	BIODINAMICA	60	R\$ 10,96	R\$ 657,60	
47	OTOSPORIN	FRA	FQM	20	R\$ 12,35	R\$ 247,00	
48	PASTA PROFILÁTICA SEM ÓLEO (TUBO PLÁSTICO)	TB	ALLPLAN	20	R\$ 3,75	R\$ 75,00	
51	PINÇA CLÍNICA	UN	LM	30	R\$ 6,44	R\$ 193,20	
52	PINCÉIS APLICADORES DESCARTÁVEIS CAVI BLUSH FGM TAMANHO REGULAR, DISPENSADOR COM 100 APLICADORES	UN	ANGELUS	80	R\$ 9,75	R\$ 780,00	
53	PAPEL CARBONO DOUBLE RED/BLACK 280 STRIPS (3-1/2" .LX 7/8" W) COM 100 UNIDADES	CX	ANGELUS	340	R\$ 147,00	R\$ 49.980,00	
54	PONTA DIAMANTADA EXTREMIDADE INATIVA 3082	UN	FAVA	50	R\$ 1,74	R\$ 87,00	
55	PORTA AGULHA DE MATHIE	UN	LM	50	R\$ 41,80	R\$ 2.090,00	
57	PORTA MATRIZ UNIVERSAL E AÇO INOX	UN	GOLGRAN	40	R\$ 24,00	R\$ 960,00	
61	SERINGA CARPULE	UN	LM	20	R\$ 23,33	R\$ 466,60	
64	SOLUÇÃO DE MILTON	FRA	CICLO FARMA	15	R\$ 3,19	R\$ 47,85	
67	SUGADOR DE SALIVA COM 40 UNIDADES	PCT	WA	600	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00	
70	TIRA DE LIXA CENTRO NEUTRO COM 150 UNIDADES (SUPER FINA) 2 X 165MM	CX	FAVA	90	R\$ 7,41	R\$ 666,90	
71	TOCAS DESCARTÁVEIS COM 50 UNIDADES	PCT	TALGE	10	R\$ 5,97	R\$ 59,70	
72	TIRA DE POLIÉSTER COM 50 UNIDADES	PCT	KDENT	80	R\$ 1,02	R\$ 81,60	
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$</b>	<b>73.866,35</b>	

Atenciosamente,

Itapoa, 07 de fevereiro de 2018.

**Isabela Raicik Dutra Pohl**  
**Pregoeira Oficial**

**DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO PARA HOMOLOGAÇÃO**



P  
Se  
R

**Ref.: PREGÃO Nº 115/2017 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2017 - PROCESSO Nº 160/2017 - OBJETO:** Aquisição de material odontológico para uso nas Unidades Básicas de Saúde (PSF), conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.

À Diretora de Administração

**Sra. ANGELA MARIA PUERARI**

Encaminhamos à V. Exa. o presente processo licitatório para que seja emitida a competente deliberação, enaltecendo-se que o procedimento, no juízo da Pregoeira e Equipe de Apoio, desenvolveu-se dentro dos estritos termos da legislação vigente, pelo que a sua homologação é recomendada ao **PREGÃO Nº 115/2017 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2017 - PROCESSO Nº 160/2017 - OBJETO:** Aquisição de material odontológico para uso nas Unidades Básicas de Saúde (PSF), conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos, e sua adjudicação é recomendada em favor da Empresa **DENTÁRIA E DISTRIBUIDORA HOSPITALAR PORTOALEGRENSE LTDA EPP**, com sede á Rua General Vitorino, nº 298, Centro, na cidade de Porto Alegre/RS, CEP: 90.020-170, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 91.083.212/0001-35 e Inscrição Estadual nº 0960895841, representada neste ato por sócio, o Sr. **ELIAS CLIMUS**, portador do CNPF/MF nº 216.869.980-15 e do CI. RG nº 1024978718 SSP/RS, vencedora do objeto da licitação com preço total de **R\$ 24.895,30 (vinte e quatro mil oitocentos e noventa e cinco reais e trinta centavos)**, conforme especificações abaixo descritas:

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	MARCA	QTDE	VALOR UNI-TÁRIO	VALOR TOTAL
<b>ITENS ORGANIZADOS EM LOTES</b>						
<b>2</b>	<b>ANESTÉSICOS</b>				<b>R\$</b>	<b>6.189,80</b>
2.1	ANESTÉSICO COM VASOCONSTRITOR COM 50 TUBETES	CX	SSWHITE	100	R\$ 41,66	R\$ 4.166,00
2.2	ANESTÉSICO TÓPICO POMADA COM SABOR	BIS	DFL	20	R\$ 5,74	R\$ 114,80
2.3	ANESTÉSICO TÓPICO SPRAY	UN	CRISTALIA	20	R\$ 95,45	R\$ 1.909,00
<b>7</b>	<b>CARIOSTÁTICOS</b>				<b>R\$</b>	<b>999,90</b>
7.1	CARIOSTÁTICO À 30% COM 05ML	FRA	SOUZA	30	R\$ 20,79	R\$ 623,70
7.2	CARIOSTÁTICO À 30% COM 10ML	FRA	SOUZA	20	R\$ 18,81	R\$ 376,20
<b>16</b>	<b>KIT DE DISCOS DE LIXA</b>				<b>R\$</b>	<b>359,60</b>
16.1	LÍQUIDO FIXADOR DE PELÍCULA RADIOGRÁFICA 475ML	FRA	CAITHEC	20	R\$ 8,99	R\$ 179,80
16.2	LÍQUIDO REVELADOR DE PELÍCULA RADIOGRÁFICA 1 LITRO	FRA	CAITHEC	20	R\$ 8,99	R\$ 179,80
<b>ITENS AVULSOS</b>						
27	CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PARA FORRAMENTO RADIODIOPACO	CX	VIGODENT	25	R\$ 15,00	R\$ 375,00
29	CUNHA DE MADEIRA COLORIDA	CX	SOUZA	40	R\$ 7,70	R\$ 308,00
38	FICHAS CLÍNICAS DUPLA PACOTE COM 100 UNIDADES	PCT	ODONTOGRAF	150	R\$ 11,80	R\$ 1.770,00
42	KIT ACADÊMICO COM 04 PEÇAS: ALTA ROTAÇÃO PB, MICROMOTOR COM SPRAY, CONTRA-ÂNGULO E PEÇA RETA. PEÇAS EM ALUMÍNIO ANODIZADO, COM ROLAMENTO DE CERÂMICA E SISTEMA UNIVERSAL BORDEN E 6 MESES DE GARANTIA.	KIT	RUCA	9	R\$ 1.125,00	R\$ 10.125,00
63	SISTEMA DE ACABAMENTO 07 PONTOS SORTIDOS. COMPOSIÇÃO: TRIPOLÍMERO, ESTILENO-BUTADIENO, METACRILATO DE METILA, SÍLICA PIROLÍTICA, SILONIZADA, URETANO DIMETACRILATO, CANFOROQUINOMA, N-METIL DIETANOLAMINA E ÓXIDO DE ALUMÍNIO. VALIDADE: 03 ANOS	CX	MICRODONT	80	R\$ 59,60	R\$ 4.768,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$</b>	<b>24.895,30</b>

Atenciosamente,

Itapoa, 07 de fevereiro de 2018.

**Isabela Raicik Dutra Pohl**  
**Pregoeira Oficial**  
**DESPACHO DE ENCAMINHAMENTO PARA HOMOLOGAÇÃO**



P  
Se  
Ribe

**Ref.: PREGÃO Nº 115/2017 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2017 - PROCESSO Nº 160/2017 - OBJETO:** Aquisição de material odontológico para uso nas Unidades Básicas de Saúde (PSF), conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos.

À Diretora de Administração

**Sra. ANGELA MARIA PUERARI**

Encaminhamos à V. Exa. o presente processo licitatório para que seja emitida a competente deliberação, enaltecendo-se que o procedimento, no juízo da Pregoeira e Equipe de Apoio, desenvolveu-se dentro dos estritos termos da legislação vigente, pelo que a sua homologação é recomendada ao **PREGÃO Nº 115/2017 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 58/2017 - PROCESSO Nº 160/2017 - OBJETO:** Aquisição de material odontológico para uso nas Unidades Básicas de Saúde (PSF), conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos, e sua adjudicação é recomendada em favor da Empresa **DENTAL OPEN COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA**, com sede à Rua Vinte e Quatro de Maio, nº 412 - Sala 201, 2º andar, Rebouças, na cidade de Curitiba/PR, CEP: 80.2200-060, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 08.849.206/0001-00 e Inscrição Estadual nº 90408560-02, representada neste ato por sócia, a Sra. **ANA PAULA SAMPAIO PISSETI**, portadora do CNPJ/MF nº 061.274.249-09 e do CI. RG nº 7.881.849-2 SESP/PR, vencedora do objeto da licitação com preço total de **R\$ 55.974,34 (cinquenta e cinco mil novecentos e setenta e quatro reais e trinta e quatro centavos)**, conforme especificações abaixo descritas:

ITEM	DESCRIÇÃO	UN	MARCA	QTDE	VALOR UNI-TÁRIO	VALOR TOTAL
<b>ITENS ORGANIZADOS EM LOTES</b>						
<b>3</b>	<b>BROCAS DE BAIXA ROTAÇÃO</b>				<b>R\$</b>	<b>1.596,00</b>
3.1	BROCAS CARBIDE CA DE BAIXA ROTAÇÃO NO. 1/2	UN	KAVO	80	R\$ 4,20	R\$ 336,00
3.2	BROCAS CARBIDE CA DE BAIXA ROTAÇÃO NO. 1	UN	KAVO	60	R\$ 4,20	R\$ 252,00
3.3	BROCAS CARBIDE CA DE BAIXA ROTAÇÃO NO. 2	UN	KAVO	60	R\$ 4,20	R\$ 252,00
3.4	BROCAS CARBIDE CA DE BAIXA ROTAÇÃO NO. 4	UN	KAVO	60	R\$ 4,20	R\$ 252,00
3.5	BROCAS CARBIDE CA DE BAIXA ROTAÇÃO NO. 6	UN	KAVO	60	R\$ 4,20	R\$ 252,00
3.6	BROCAS CARBIDE CA DE BAIXA ROTAÇÃO NO. 8	UN	KAVO	60	R\$ 4,20	R\$ 252,00
<b>5</b>	<b>BROCAS OU PONTAS ESFÉRICAS</b>				<b>R\$</b>	<b>2.249,00</b>
5.1	BROCA OU PONTA ESFÉRICA 1012 DIAMANTADA	UN	CHAMPION	100	R\$ 1,73	R\$ 173,00
5.2	BROCA OU PONTA ESFÉRICA 1014 DIAMANTADA	UN	CHAMPION	100	R\$ 1,73	R\$ 173,00
5.3	BROCA OU PONTA ESFÉRICA 1014 DIAMANTADA (HASTE LONGA)	UN	CHAMPION	100	R\$ 1,73	R\$ 173,00
5.4	BROCA OU PONTA ESFÉRICA 1016 DIAMANTADA	UN	CHAMPION	100	R\$ 1,73	R\$ 173,00
5.5	BROCA OU PONTA ESFÉRICA 1016 DIAMANTADA (HASTE LONGA)	UN	CHAMPION	100	R\$ 1,73	R\$ 173,00
5.6	BROCA OU PONTA ESFÉRICA 1018 DIAMANTADA	UN	CHAMPION	50	R\$ 1,73	R\$ 86,50
5.7	BROCA OU PONTA ESFÉRICA 1019 DIAMANTADA	UN	CHAMPION	100	R\$ 1,73	R\$ 173,00
5.8	BROCA OU PONTA ESFÉRICA 1095 DIAMANTADA	UN	CHAMPION	100	R\$ 1,73	R\$ 173,00
5.9	BROCA OU PONTA ESFÉRICA 2200 DIAMANTADA	UN	CHAMPION	100	R\$ 1,73	R\$ 173,00
5.10	BROCA OU PONTA ESFÉRICA 3097 DIAMANTADA	UN	CHAMPION	50	R\$ 1,73	R\$ 86,50
5.11	BROCA OU PONTA ESFÉRICA 3097 G DIAMANTADA	UN	CHAMPION	50	R\$ 1,73	R\$ 86,50
5.12	BROCA OU PONTA ESFÉRICA 3098 DIAMANTADA	UN	CHAMPION	50	R\$ 1,73	R\$ 86,50
5.13	BROCA OU PONTA ESFÉRICA 3118 F DIAMANTADA	UN	CHAMPION	100	R\$ 1,73	R\$ 173,00
5.14	BROCA OU PONTA ESFÉRICA 3118 FF DIAMANTADA	UN	CHAMPION	100	R\$ 1,73	R\$ 173,00
5.15	BROCA OU PONTA ESFÉRICA 3168 DIAMANTADA P/V RESINA	UN	CHAMPION	100	R\$ 1,73	R\$ 173,00
<b>6</b>	<b>BROCAS CARBIDE</b>				<b>R\$</b>	<b>440,00</b>
6.1	BROCA CARBIDE 702 CURTA	UN	KAVO	50	R\$ 4,44	R\$ 222,00
6.2	BROCA CARBIDE 702 LONGA	UN	KAVO	50	R\$ 4,36	R\$ 218,00
<b>9</b>	<b>ESCOVA DENTAL</b>				<b>R\$</b>	<b>2.890,00</b>
9.1	ESCOVA DENTAL ADULTO SIMPLES	UN	MEDFIO	4.000	R\$ 0,43	R\$ 1.720,00
9.2	ESCOVA DENTAL INFANTIL SIMPLES	UN	MEDFIO	3.000	R\$ 0,39	R\$ 1.170,00
<b>11</b>	<b>FIOS AGULHADO</b>				<b>R\$</b>	<b>3.299,80</b>



P  
Se  
R

11.1	FIO AGULHADO 3.0 SEDA COM 24 UNIDADES	CX	TECHNEW	70	R\$ 31,43	R\$ 2.200,10
11.2	FIO AGULHADO 4.0 COM 24 UNIDADES	CX	TECHNEW	35	R\$ 31,42	R\$ 1.099,70
<b>12</b>	<b>IONÔMEROS</b>				<b>R\$</b>	<b>2.579,84</b>
12.1	IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL, FORRADOR DE CAVIDADES (SERINGA)	UN	VOCO	20	R\$ 60,88	R\$ 1.217,60
12.2	IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL RESTAURADOR DE CAVIDADES, KIT COM 5G DE PÓ + 2,5ML DE LÍQUIDO + COLHER DOSADORA, COR A2	UN	SDI	9	R\$ 75,68	R\$ 681,12
12.3	IONÔMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL RESTAURADOR DE CAVIDADES, KIT COM 5G DE PÓ + 2,5ML DE LÍQUIDO + COLHER DOSADORA, COR A3	UN	SDI	9	R\$ 75,68	R\$ 681,12
<b>13</b>	<b>KIT PARA POLIMENTO</b>				<b>R\$</b>	<b>2.450,00</b>
13.1	KIT PARA POLIMENTO MULTILAMINAS PARA POLIMENTO DE AMALGAMA	KIT	DENTSPLY	70	R\$ 35,00	R\$ 2.450,00
<b>15</b>	<b>KIT DE DISCOS DE LIXA</b>				<b>R\$</b>	<b>9.300,00</b>
15.1	KIT DE DISCO DE LIXA SORTIDO, COSTADO EM POLIESTER, COM CENTRO METÁLICO, TAMANHO ½ COM MANDRIL DE ENCAIXE, SÉRIE AZUL. CAIXA COM 120UNIDADES	CX	3M	20	R\$ 239,68	R\$ 4.793,60
15.2	KIT DE DISCO DE LIXA SORTIDO, COSTADO EM POLIESTER, COM CENTRO METÁLICO, TAMANHO ½ COM MANDRIL DE ENCAIXE, SÉRIE LARANJA. CAIXA COM 120UNIDADES	CX	3M	20	R\$ 225,32	R\$ 4.506,40
<b>18</b>	<b>MATRIZ DE AÇO</b>				<b>R\$</b>	<b>120,00</b>
18.1	MATRIZ DE AÇO 0,5MM	RL	MAQUIRA	50	R\$ 1,20	R\$ 60,00
18.2	MATRIZ DE AÇO 0,7MM	RL	MAQUIRA	50	R\$ 1,20	R\$ 60,00
<b>20</b>	<b>RESINA COMPOSTA UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL DE MICROGLASS, RADIO-PACA. COMPOSIÇÃO: PRODUZIDA COM BASE EM BIS-GMAE CONTÉM 58% DO SEU VOLUME DE PARTÍCULAS DE CARGA: VIDRO BAIOTALUMINIOFLUORETADO (0,02-2UM), DÓXIDO DE SILÍCIO ALTAMENTE DISPERSO (0,02-0,7UM)</b>				<b>R\$</b>	<b>8.199,30</b>
20.1	COR A.1 SERINGA COM 04 GRAMAS	UN	KULZER	60	R\$ 35,84	R\$ 2.150,40
20.2	COR A.2 SERINGA COM 04 GRAMAS	UN	KULZER	60	R\$ 36,66	R\$ 2.199,60
20.3	COR A.3 SERINGA COM 04 GRAMAS	UN	KULZER	20	R\$ 36,66	R\$ 733,20
20.4	COR A.3,5 SERINGA COM 04 GRAMAS	UN	KULZER	20	R\$ 36,66	R\$ 733,20
20.5	COR OA.2 SERINGA COM 04 GRAMAS	UN	KULZER	45	R\$ 36,66	R\$ 1.649,70
20.6	COR OA.3,5 SERINGA COM 04 GRAMAS	UN	KULZER	20	R\$ 36,66	R\$ 733,20
<b>ITENS AVULSOS</b>						
32	ESCOVA ROBSON MACIA PARA PROFILAXIA RETA PRETA E BRANCA, COMPRIMENTO TOTAL (L2) 28MM, COMPRIMENTO DE CERDAS (L1) 6MM DE DIÂMETRO E CERDAS DE 0,5MM, P/CONTRA ÂNGULO PEQUENA	UN	MICRODONT	120	R\$ 1,20	R\$ 144,00
34	ESPÁTULA PARA RESINA HOLEMBACK 06 TITÂNIO MILLENNIUM	UN	MILLENNIUM	30	R\$ 42,00	R\$ 1.260,00
37	EVIDENCIADOR DE PLACA (LÍQUIDO) FRASCO 10ML	FRA	MAQUIRA	50	R\$ 4,70	R\$ 235,00
39	FIO DENTAL DE 500 METROS	UN	MEDFIO	20	R\$ 5,20	R\$ 104,00
43	LIMALHA CPS, EMBALAGEM ECONÔMICA COM 500 CÁPSULAS DE 01 PORÇÃO (400MG ALOE E 368MG DE MERCÚRIO)	PT	SDI	8	R\$ 580,00	R\$ 4.640,00
44	LIMALHA DE CPS, 1 PORÇÃO. COMPOSIÇÃO: 56% PRATA, 27,9% ESTANHO, 15,4 COBRE E 47,9 MERCÚRIO. PRESA REGULAR. EMBALAGEM COM 500 UNIDADES.	FRA	SDI	5	R\$ 1.350,00	R\$ 6.750,00
49	PEDRA POMES DE GRANULAÇÃO FINA 100G	PT	MAQUIRA	20	R\$ 3,40	R\$ 68,00
50	PELÍCULA PARA RX ODONTOLÓGICO COM 150 UNIDADES	CX	KULZER	20	R\$ 96,00	R\$ 1.920,00
56	PORTA AMALGAMA PLÁSTICA COM GARANTIA	UN	MAQUIRA	15	R\$ 5,40	R\$ 81,00
58	POSICIONADOR RADIOGRÁFICO CONE INDICADOR, AUTOCLAVÁVEL. KIT COM 07 ITENS	UN	MAQUIRA	5	R\$ 43,00	R\$ 215,00
59	ROLETE DE ALGODÃO LEVEMENTE GOMADA, GRANDE PODER DE ABSORÇÃO E RÍGIDO, CONTROLE DE HIGIENE - PURO ALGODÃO COM 100 UNIDADES	PCT	SS PLUS	600	R\$ 1,54	R\$ 924,00
60	SELANTE FOTOPOLIMERIZÁVEL	CAIXA	MAQUIRA	20	R\$ 9,00	R\$ 180,00



P  
Se  
R

62	SISTEMA ADESIVO FOTOPOLIMERIZÁVEL, MONOCOMPONENTE, AUTODICIONANTE, CONTENDO MDP (METACRILÓXIDECIL DIHIDROGENIO FOSFATO), MONOMEROS METACRÍLICOS, FOTOINICIADORES, CO-INICIADORES, ESTABILIZANTES, CARGA INERTE (NANOPARTÍCULAS DE SÍLICA), VEÍCULO (ETANOL) E ÁGUA. "MI	FRA	3M	60	R\$ 85,00	R\$ 5.100,00
65	SONDA EXPLORADORA	UN	GOLGRAN	30	R\$ 5,10	R\$ 153,00
66	SPRAY PARA LUBRIFICAÇÃO DE CANETA DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO ÓLEO	TUBO	MAQUIRA	10	R\$ 7,94	R\$ 79,40
68	TESOURA CIRÚRGICA DE IRIS	UN	GOLGRAN	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
69	TIRA DE LIXA DE AÇO (4X170MM) COM 12 UNIDADES	CX	MICRODONT	40	R\$ 6,30	R\$ 252,00
73	VERNIZ CAVITÁRIO	FRA	SSWHITE	50	R\$ 8,30	R\$ 415,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$</b>	<b>55.974,34</b>

Atenciosamente,

Itapoá, 07 de fevereiro de 2018.

**Isabela Raicik Dutra Pohl**  
**Pregoeira Oficial**